
 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

1 

  
AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

2 

 

  

CONTABILIDADE 

 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

3 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

4 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

5 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

6 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

7 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

8 

 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

9 

 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

10 

 

Republicado com incorreção 

  

 

DECRETO Nº 21.876 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora FABIOLA 

MORAES FORBECK para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 001859/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica designada a servidora FABIOLA MORAES FORBECK, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Dr. de Plácido e Silva – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º - Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

DECRETOS REPUBLICADOS POR INCORREÇÃO 

ETOSDECRETOS 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

11 

 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.877 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora ANA LUCIA 

GOMEZ BARBARA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 001857/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica designada a servidora ANA LUCIA GOMEZ BARBARA, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Dr. de Plácido e Silva – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º - Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

12 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.878 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora MONNIQUE 

CRYSTINE NUNES DA SILVA CECCATTO 

para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 001861/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica designada a servidora MONNIQUE CRYSTINE NUNES DA 

SILVA CECCATTO, detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para 

ministrar aulas extraordinárias na Escola Municipal Dr. de Plácido e Silva – Educação Infantil e 

Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º - Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

13 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.879 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora MARLI 

TEREZINHA DA SILVA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003094/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica designada a servidora MARLI TEREZINHA DA SILVA, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Dr. de Plácido e Silva – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º - Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

14 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.880 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora ODETE 

GRESELLE DOS SANTOS para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003022/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica designada a servidora ODETE GRESELLE DOS SANTOS, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Dr. de Plácido e Silva – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º - Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

15 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.881 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora MARILDA 

APARECIDA DIAS VELOZO para ministrar 

aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 001865/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica designada a servidora MARILDA APARECIDA DIAS VELOZO, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Dr. de Plácido e Silva – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º - Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

16 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.882 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora ESTELA MARIS 

DE ARAÚJO VICENTE para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002216/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica designada a servidora ESTELA MARIS DE ARAÚJO 

VICENTE, detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar 

aulas extraordinárias na Escola Municipal Sebastião Silveira de Souza – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º - Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

17 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.883 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora BRUNA 

CAROLINI SOUZA BRAZ para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002224/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica designada a servidora BRUNA CAROLINI SOUZA BRAZ, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Sebastião Silveira de Souza – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º - Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

18 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.884 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora JESSICA 

APARECIDA DIAS DE OLIVEIRA para 

ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002223/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica designada a servidora JESSICA APARECIDA DIAS DE 

OLIVEIRA, detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar 

aulas extraordinárias na Escola Municipal Sebastião Silveira de Souza – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º - Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

19 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.885 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora KARINA 

LETICIA MARTINS para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002220/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica designada a servidora KARINA LETICIA MARTINS, detentora 

de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Municipal Sebastião Silveira de Souza – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º - Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

20 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.886 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora ANALU AMARAL 

AZEVEDO para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002213/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica designada a servidora ANALU AMARAL AZEVEDO, detentora 

de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Municipal Sebastião Silveira de Souza – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º - Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

21 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.887 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa o servidor MIGUEL JAMUR 

FILHO para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003418/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designado o servidor MIGUEL JAMUR FILHO, detentor de um 

único padrão no Cargo de Professor função docente, para ministrar aulas extraordinárias na Escola 

Municipal Adolpho Vercesi – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 8 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

22 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.888 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora DANIELA 

BOTELHO DA SILVA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003092/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora DANIELA BOTELHO DA SILVA, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Adolpho Vercesi – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

23 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.889 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora JUCIMARA DA 

SILVA D´OLIVEIRA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002269/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora JUCIMARA DA SILVA D´OLIVEIRA, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Adolpho Vercesi – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

24 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.890 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora ADRIELE SOUZA 

SANTOS para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002260/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora ADRIELE SOUZA SANTOS, detentora de 

um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Municipal Adolpho Vercesi – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

25 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.891 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora PATRICIA 

MIRANDA para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002267/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora PATRICIA MIRANDA, detentora de um 

único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na Escola 

Municipal Adolpho Vercesi – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

26 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.892 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora TANIA MARA 

SILVA PEREIRA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002258/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora TANIA MARA SILVA PEREIRA, detentora 

de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Municipal Adolpho Vercesi – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

27 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.893 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora LILIANA LINK 

ROMAGNA para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003563/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora LILIANA LINK ROMAGNA, detentora de 

um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Municipal Adolpho Vercesi – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 5 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

28 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.894 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora LUCIANE 

LOURENÇO para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002270/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora LUCIANE LOURENÇO, detentora de um 

único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na Escola 

Municipal Gov. Moisés Lupion – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

29 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.895 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora THALLIANE 

LOPES TODESCHI para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002966/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora THALLIANE LOPES TODESCHI, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Gov. Moisés Lupion – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

30 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.896 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora CRISTIAN MARA 

DE SENNA MYADI para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002752/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora CRISTIAN MARA DE SENNA MYADI, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Gov. Moisés Lupion – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

31 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.897 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora MAYARA 

BATISTA DE OLIVEIRA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002755/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora MAYARA BATISTA DE OLIVEIRA, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Gov. Moisés Lupion – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

32 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.898 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora DAYANE 

MORAIS DA SILVA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003457/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora DAYANE MORAIS DA SILVA, detentora 

de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Municipal Vereador Heinz Wittitz – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 15 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

33 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.899 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora VANESSA 

FACCIN para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003096/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora VANESSA FACCIN, detentora de um único 

padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na Escola 

Municipal Vereador Heinz Wittitz – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

34 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.900 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora MÔNICA DA 

CONCEIÇÃO CARVALHO para ministrar 

aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003326/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora MÔNICA DA CONCEIÇÃO CARVALHO, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Vereador Heinz Wittitz – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 8 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

35 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.901 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora ALINE BILIK 

MOURA para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 001912/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora ALINE BILIK MOURA, detentora de um 

único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na Escola 

Municipal Vereador Heinz Wittitz – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

36 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.902 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora ANA MARIA DA 

SILVA BUENO DOS SANTOS para ministrar 

aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 001877/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora ANA MARIA DA SILVA BUENO DOS 

SANTOS, detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar 

aulas extraordinárias na Escola Municipal Vereador Heinz Wittitz – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

37 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.903 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora LUCI LAINE 

RIBEIRO DE SOUZA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 001874/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora LUCI LAINE RIBEIRO DE SOUZA, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Vereador Heinz Wittitz – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

38 

 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.904 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora EVANICE 

THRONICKE DA ROCHA para ministrar 

aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 001870/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora EVANICE THRONICKE DA ROCHA, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Vereador Heinz Wittitz – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

39 

 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.905 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora LUCILA DE 

FATIMA BORBA LUZ para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 001872/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora LUCILA DE FATIMA BORBA LUZ, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Vereador Heinz Wittitz – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

40 

 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.906 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora MARINA 

RIBEIRO DOMINGUES para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003445/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora MARINA RIBEIRO DOMINGUES, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Profª Olga Silveira – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

41 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.907 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora POLLYANA 

MAUREN DE FREITAS MARCELINO para 

ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003454/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora POLLYANA MAUREN DE FREITAS 

MARCELINO, detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para 

ministrar aulas extraordinárias na Escola Municipal Profª Olga Silveira – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

42 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.908 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora LUCINEIA DA 

SILVA para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003451/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora LUCINEIA DA SILVA, detentora de um 

único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na Escola 

Municipal Profª  Olga Silveira – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

43 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.909 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora TALITA 

CRISTINE DE SOUZA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003449/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora TALITA CRISTINE DE SOUZA, detentora 

de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Municipal Profª  Olga Silveira – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

44 

 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.910 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora NILCELI 

RAMOS DA CONCEIÇÃO para ministrar 

aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002114/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora NILCELI RAMOS DA CONCEIÇÃO, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal João Gualberto da Silva – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

45 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.911 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora KELLY CARON 

DE OLIVEIRA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003146/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora KELLY CARON DE OLIVEIRA, detentora 

de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Municipal João Gualberto da Silva – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

46 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.912 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora DIVA GARCIA 

WISNIESKI para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002128/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora DIVA GARCIA WISNIESKI, detentora de 

um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Municipal João Gualberto da Silva – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

47 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.913 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora ESTER 

MARCOS REIS para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002116/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora ESTER MARCOS REIS, detentora de um 

único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na Escola 

Municipal João Gualberto da Silva – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

48 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.914 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora FERNANDA DE 

LIMA para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002126/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora FERNANDA DE LIMA, detentora de um 

único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na Escola 

Municipal João Gualberto da Silva – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

49 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.915 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa o servidor JOÃO REIS DE 

OLIVEIRA JUNIOR para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002111/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designado o servidor JOÃO REIS DE OLIVEIRA JUNIOR, 

detentor de um único padrão no Cargo de Professor função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal João Gualberto da Silva – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

50 

 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.916 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora SIRLENE DA 

CUNHA para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002112/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica designada a servidora SIRLENE DA CUNHA, detentora de um 

único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na Escola 

Municipal João Gualberto da Silva – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

51 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.917 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora ANGRA 

PLISSIANY INACIO QUALHATO para 

ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003616/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora ANGRA PLISSIANY INACIO 

QUALHATO, detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar 

aulas extraordinárias na Escola Municipal João Gualberto da Silva – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 9 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

52 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.918 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora LUCIA PASCOA 

DZIERVA para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003612/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora LUCIA PASCOA DZIERVA, detentora de 

um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Municipal João Gualberto da Silva – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 19 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

53 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.919 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora ISABELLY DA 

SILVA PITOLI para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003701/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora ISABELLY DA SILVA PITOLI, detentora 

de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Municipal Máximo Jamur – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

54 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.920 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora JOICE ALVES 

DE SOUZA para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002693/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora JOICE ALVES DE SOUZA, detentora de um 

único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na Escola 

Rural Municipal do Caovi. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

55 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.921 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora SANDRA MARA 

NARDES DE SOUZA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002856/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora SANDRA MARA NARDES DE SOUZA, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Rural Municipal do Caovi. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

56 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.922 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora MARELI DE 

SOUZA CARDOSO para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002857/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora MARELI DE SOUZA CARDOSO, detentora 

de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Rural Municipal do Caovi. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

57 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.923 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora DALVANIR 

CABRAL para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003417/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora DALVANIR CABRAL, detentora de um 

único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias no Centro 

Municipal de Educação Infantil Raio de Sol. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 5 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

58 

 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.924 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora FRANCIELE 

CASSIANA DA SILVA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002694/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora FRANCIELE CASSIANA DA SILVA, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias no Centro Municipal de Educação Infantil Peixinho Dourado. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 1º de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

59 

 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.925 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora LEILA 

GUISELA MARMET para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 002859/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora LEILA GUISELA MARMET, detentora de 

um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias no 

Centro Municipal de Educação Infantil Peixinho Dourado. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 5 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

60 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.926 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora BRUNA 

NATALIA SCHNEIDER para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003607/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora BRUNA NATALIA SCHNEIDER, detentora 

de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias no 

Centro Municipal de Educação Infantil Silmara F. de Souza. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 16 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

61 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.927 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora BETINA 

GONÇALVES para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003702/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora BETINA GONÇALVES, detentora de um 

único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias Escola 

Municipal Juraci Luiza P. Correa – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

62 

 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.928 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora MICHELE 

CARVALHO DE LIMA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003712/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora MICHELE CARVALHO DE LIMA, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias Escola Municipal Juraci Luiza P. Correa – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

63 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.929 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora FRANCINE 

PLATNER DE SOUZA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003710/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora FRANCINE PLATNER DE SOUZA, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas 

extraordinárias na Escola Municipal Juraci Luiza P. Correa – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

64 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.930 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora FRANCIELLE 

LETICIA DOS SANTOS CASAGRANDE 

para ministrar aulas extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003706/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora FRANCIELLE LETICIA DOS SANTOS 

CASAGRANDE, detentora de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para 

ministrar aulas extraordinárias na Escola Municipal Juraci Luiza P. Correa – Educação Infantil e 

Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

65 

 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.931 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora ELIZETE 

CARVALHO MACIEL para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003703/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora ELIZETE CARVALHO MACIEL, detentora 

de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Municipal Juraci Luiza P. Correa – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

66 

Republicado com incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.932 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora VANESSA 

FERREIRA para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003703/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora VANESSA FERREIRA, detentora de um 

único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na Escola 

Municipal Juraci Luiza P. Correa – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

67 

 

Republicado com incorreção 

 

DECRETO Nº 21.933 

Data: 19 de fevereiro de 2.018. 

Súmula: Designa a servidora LORENE 

HENRIQUE SANTOS para ministrar aulas 

extraordinárias. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, artigos 60, 61, 62 e 71, tendo 

em vista o contido no protocolo administrativo sob nº 003672/18,  DECRETA: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora LORENE HENRIQUE SANTOS, detentora 

de um único padrão no Cargo de Professora função docente, para ministrar aulas extraordinárias na 

Escola Municipal Joaquim Gabriel de Miranda – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) 

do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 7 de fevereiro de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de fevereiro de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 492 - Guaratuba, 28 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 68 Págs. 
 
 Págs. 

68 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE 

Roberto Cordeiro Justus 

Prefeito 

Cátia Regina Silvano 

Secretária da Educação 

Denise Lopes Silva Gouveia 

Procuradora Geral 

Donato Focaccia 

Secretário da Administração 

Elaine Mattos Fogaça Dias 

Secretaria da Cultura e do Turismo 

Fausto André da Mota 

Secretário do Urbanismo | Secretário da 

Habitação 

Fernanda Estela Monteiro Machado 

Procuradora Fiscal 

Alex Elias Antun 

Secretario do Esporte e do Lazer 

Jacson José Braga 

Secretário da Segurança Pública 

Jean Colbert Dias 

Secretário das Finanças e do Planejamento 

Jemima Aliano 

Secretária da Saúde 

Lourdes Monteiro 

Secretária do Bem Estar e da Promoção 

Social 

Mario Edson Pereira Fischer Da Silva 

Secretário da Infraestrutura e das Obras | Secretário 

Para as Demandas da Área Rural 

Vicente Cláudio Variani 

Secretário da Pesca e da Agricultura | Secretário do Meio Ambiente 

 
 

 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba, Paraná 

Fone: (41) 3472-8500 

www.guaratuba.pr.gov.br 


